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LITURGIA  SŁOWA  
 

Iz 55, 6-9; Ps 145; Flp 1, 20c-24. 27a; Mt 
20, 1-16a  

 

Refren psalmu: Pan blisko wszystkich,  
                         którzy Go wzywają. 

Jezus opowiedział swoim uczniom następującą 
przypowieść: „Królestwo niebieskie podobne jest 
do gospodarza, który wyszedł wczesnym rankiem, 
aby nająć robotników do swej winnicy. Umówił się 
z robotnikami o denara za dzień i posłał ich do 
winnicy. Gdy wyszedł około godziny trzeciej, zo-
baczył innych, stojących na rynku bezczynnie,  
i rzekł do nich: »Idźcie i wy do mojej winnicy, a co 
będzie słuszne, dam wam«. Oni poszli. Wyszedłszy 
ponownie około godziny szóstej i dziewiątej, tak 
samo uczynił. Gdy wyszedł około godziny jedena-
stej, spotkał innych stojących i zapytał ich: »Cze-
mu tu stoicie cały dzień bezczynnie?« Odpowie-
dzieli mu: »Bo nas nikt nie najął«. Rzekł im: »Idź-
cie i wy do winnicy«. A gdy nadszedł wieczór, 
rzekł właściciel winnicy do swego rządcy: »Zwołaj 
robotników i wypłać im należność, począwszy od 
ostatnich aż do pierwszych«. Przyszli najęci około 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jezus przyrównuje królestwo Boże do winnicy,  
w której pracują najęci przez Niego robotnicy. Każ-
demu z nich On sam wyznacza pracę i nagrodę. 
Uświadomię sobie głęboką prawdę, że powołanie 
do winnicy Pana jest czystą, niczym niezasłużoną  
łaską. Wrócę pamięcią do największych łask, jakich 
doznałem w moim dotychczasowym życiu. Popatrzę 
na historię mojego życia przez pryzmat działania 
Opatrzności Bożej. Jak mnie prowadziła, strzegła, 
czuwała nade mną i moimi najbliższymi? 

Jezus przyrównuje siebie do wyrozumiałego go-
spodarza, który z cierpliwością szuka błąkających 
się robotników i zaprasza ich do swojej winnicy, nie 
zważając na porę dnia. Wyobrażę sobie, jak długimi 
godzinami, w spiekocie dnia, poszukuje bezrobot-
nych i zachęca, by przyłączyli się do Jego pracowni-
ków.  

Popatrzę z wdzięcznością na swoje życie. Przypo-
mnę sobie najpierw te chwile, w których czułem się 
zagubiony, bez motywacji do życia. W której porze 
mojego życia odnalazł mnie Jezus? Jak długo mnie 
szukał? Przypomnę sobie dzień, w którym mnie od-
nalazł. Podziękuję Mu za Jego miłość i cierpliwość, 
za dzień, w którym powołał mnie do swojej winnicy. 

Czy w mojej codzienności spotykam ludzi zagu-
bionych, dalekich od Boga, bez motywacji i sensu 
do życia? Czy są takie osoby wśród moich najbliż-
szych? Kto to jest? Czy wierzę, że nigdy nie jest za 
późno i że opatrzność Boża może je odnaleźć? Czy 
modlę się za te osoby? 

Jezus piętnuje wyrachowanie pracowników, którzy 
nie tolerują robotników ostatniej godziny. Będę 
prosił Jezusa, aby uwrażliwiał mnie na maluczkich  
i osta-tnich. Zachowam w sercu modlitwę: Daj mi 
serce czułe i otwarte na pomoc najsłabszym! 

 

Ks. Krzysztof Wons SDS 



 

KATECHIZM 
KOŚCIOŁA 

KATOLICKIEGO 
1708 Chrystus przez swoją 
mękę wyzwolił nas od Szatana  
i od grzechu. Wysłużył nam 
nowe życie w Duchu Świętym. 
Jego łaska odnawia w nas to, co 
zniszczył grzech. 
1709 Ten, kto wierzy w Chry-
stusa, staje się synem Bożym. 
To przybrane synostwo prze-
mienia go, pozwalając mu iść 
za przykładem Chrystusa; uz-
dalnia go do prawego działania 
i do czynienia dobra. W zjedno-
czeniu ze swym Zbawicielem 
uczeń osiąga doskonałość mi-
łości – świętość. Życie moralne, 
które dojrzało w łasce, wype-
łnia się w życiu wiecznym,  
w chwale nieba.  
1710 "Chrystus... objawia w peł-
ni człowieka samemu człowie-
kowi i okazuje mu najwyższe 
jego powołanie". 
1711 Osoba ludzka, obdarzona 
duszą duchową, rozumem i wo-
lą, od chwili swego poczęcia 
jest zwrócona do Boga i prze-
znaczona do szczęścia wiecz-
nego. Swoją doskonałość osią-
ga w "poszukiwaniu i umiłowa-
niu tego, co prawdziwe i dob-
re". 
1712 Prawdziwa wolność jest  
w człowieku "szczególnym zna-
kiem obrazu Bożego". 
1713 Człowiek jest zobowią-
zany do kierowania się prawem 
moralnym, które przynagla go 
do "czynienia dobra, a unikania 
zła". Prawo to rozbrzmiewa  
w jego sumieniu. 
 

jedenastej godziny i otrzymali po denarze. Gdy więc przyszli pierwsi, my-
śleli, że więcej dostaną; lecz i oni otrzymali po denarze. Wziąwszy go, 
szemrali przeciw gospodarzowi, mówiąc: »Ci ostatni jedną godzinę pra-
cowali, a zrównałeś ich z nami, którzy znosiliśmy ciężar dnia i spiekotę«. 
Na to odrzekł jednemu z nich: »Przyjacielu, nie czynię ci krzywdy; czyż 
nie o denara umówiłeś się ze mną? Weź, co twoje, i odejdź. Chcę też i te-
mu ostatniemu dać tak samo jak tobie. Czy mi nie wolno uczynić ze swo-
im, co chcę? Czy na to złym okiem patrzysz, że ja jestem dobry?«. Tak 
ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi”. 

 

KOMENTARZE DO CZYTAŃ  
Przygotowane przez Bractwo Słowa Bożego 

Komentarz do pierwszego  

czytania 

Zakończenie Izajaszowej Księgi 
Pocieszenia zawiera przepowiednie 
wyjścia z niewoli dzięki łasce Boga, 
który hojny jest w przebaczaniu. 
Prorok kreśli obraz Boga, który jest 
bliski człowiekowi, który pozwala 
się znaleźć, który jest pełen litości, 
bo jest Bogiem naszym. Bliskości 
Boga doświadczał człowiek zawsze: 
Bóg powołał go do istnienia, bo 
pragnie być przy nim. Zauważmy, 
że nawet wtedy, gdy oddalamy się 
od Boga, wkraczając na drogi nie-
prawe, źle wykorzystując naszą 
wolność, ściga nas Jego zatroskany 
głos: Adamie, gdzie jesteś? (Rdz 
3,8). Każda nasza niewola, w jaką 
się wplątujemy, jest okazją, by do-
świadczyć bliskości Boga. Tego, 
który dla naszego zbawienia stał się 
Emmanuelem, Bogiem z nami. 
Święty Paweł napisze, że będąc bo-
gatym dla nas stał się ubogim (2 Kor 
8,9), że uniżył samego siebie przy-
jąwszy postać sługi (Flp 2,8) – ten 
sam Bóg, którego myśli nie są na-
szymi, Jego wyroki są niezbadane,  
a drogi nie do wyśledzenia (Rz 
11,33). On jest pierwszy, a jedno-
cześnie jest z ostatnimi (Iz 41,4). 
Dlaczego nie zależy nam na Jego 
bliskości, dlaczego odrzucamy Go  
i żyjemy tak, jakby był nieobecny? 
Bo to nie jest teoria: bliskość ma 
charakter osobowy i wymaga miło-
ści, tego, by jak Jezus być dla in-
nych. A my boimy się bliskości… 
bycia bezbronnymi i rozdawania 
siebie jak chleb (św. Brat Albert). 

Komentarz do psalmu 

Odpowiedzmy na Izajaszowe we-
zwanie królewskim hymnem sła-

wiącym wielkość i bliskość naszego 
Boga. Niech zachęci nas do otwar-
tości na miłość Tego, który jest ła-
godny, miłosierny, łaskawy, dobry  
i sprawiedliwy; do wzywania Go 
szczególnie wtedy, gdy czujemy się 
osamotnieni czy odtrąceni przez 
tych, którym najbardziej zaufaliśmy. 

Komentarz do drugiego  

czytania 

Serdeczna więź, jaka łączy Pawła 
z Chrystusem, zdaje się być per-
spektywą, w jakiej Apostoł starał 
się żyć, patrzeć na swoje życie  
i kształtować je. Już nie ja żyję, ale 
żyje we mnie Chrystus (Ga 2,20) 
napisze do Galatów, ale pragnie, 
aby wszyscy ochrzczeni w Chry-
stusie, doświadczyli podobnej wię-
zi. Widzi tę możliwość, gdy pisze 
do Rzymian: skoro zaś Chrystus  
w was mieszka (Rz 8,10). Spójrz-
my i my przez tę perspektywę i sta-
rajmy się żyć według Ewangelii. 

Komentarz do Ewangelii 

Różnica, o jakiej mówił Izajasz  
w pierwszym czytaniu, pomiędzy 
myśleniem Boga a naszym jest zi-
lustrowana także przez Jezusa  
w przypowieści o robotnikach wy-
syłanych do winnicy o różnej po-
rze dnia. Dobroć Boga, nagradza-
jącego wszystkich darem zbawie-
nia, nie narusza zasad sprawiedli-
wości. Wylewa się na nas obfito-
ścią łask, a więc darów, na które 
nie jesteśmy w stanie zapracować, 
a które są owocem życia, męki  
i zmartwychwstania Jego Syna. 
Świadomość takiego daru powinna 
otwierać, a nie zamykać nasze ser-
ca dla innych. Powinna kształto-
wać nasze myśli i patrzenie na 

drugiego człowieka bez pogardy  
i uprzedzeń, zawierzając nowej  
logice serca, jaką objawia nam  
Jezus. 

 
Komentarze zostały przygotowane 

przez s. Joannę Ewę Koszałkę FMA 



MODLITWY DO ARCHANIOŁÓW 
O pokorę, opiekę i uzdrowienie módlmy się  

do Świętych Archaniołów – Michała, Rafała i Gabriela  
 

   Modlitwa do św. Michała Archanioła o pokorę 
   Święty Michale Archaniele, pogromco szatana, ducha pychy, 
pomóż mi zwalczyć mój egoizm, który nie chce poddać się Bogu  
i Jego świętej woli. Wstawiaj się za mną do Pana, abym zachwy-
cony Bogiem wołał do Niego w każdej chwili mego życia: Któż jak 
Bóg! Amen. 
 

   Modlitwa do św. Rafała Archanioła  
o opiekę i prowadzenie 

   Święty Rafale Archaniele, który czuwasz przed majestatem Bo-
żym i z polecenia Stwórcy byłeś przewodnikiem w niebezpiecznej 
wędrówce Tobiasza. Czuwaj nad drogami naszego życia, ostrzegaj 
przed niebezpieczeństwami, jakie nas zgubić mogą. Ty odpędzałeś 
demony i uzdrawiałeś mocą Bożą. Broń nas przed uległością złu,  
a gdy zdrowie i życie nasze zagrożone będzie, wstawiaj się za nami 
u Boga, przedstawiaj nasze sprawy i bądź nam pomocny. Amen. 
 

   Modlitwa do św. Gabriela Archanioła o zaufanie Bogu 
   Święty Gabrielu Archaniele, który byłeś zawsze zwiastunem do-
brej nowiny, dopomagaj nam do spokojnego przyjmowania wszel-
kich wieści. Byśmy nigdy nie ulegali panice, a zawsze umieli zaufać 
Bogu, którego łaską jesteśmy umocnieni. Przyczyniaj się także do 
tego, aby oznajmiana nam prawda stawała się dla nas jasna i zro-
zumiała, byśmy umieli przyjąć to, co Bóg w swej dobroci nam  
objawia. Amen. 

ŚW. WACŁAW WZOREM ŚWIĘTOŚCI  
DLA KIERUJĄCYCH LOSAMI WSPÓLNOT I NARODÓW  
Homilia papieża Benedykta XVI wygłoszona podczas Mszy św. we wspomnienie św. Wacława.  

Podróż apostolska Benedykta XVI do Czech 26 - 28.09.2009 r.  
Księża kardynałowie, czcigodni 

bracia w biskupstwie i kapłań-
stwie, drodzy bracia i siostry, dro-
dzy młodzi!  

(…) 
Dziś gromadzi nas wokół ołtarza 

chwalebne wspomnienie św. Wa-
cława, męczennika, którego reli-
kwiom oddałem cześć przed Mszą 
św. w bazylice pod jego wezwa-
niem. On przelał krew na waszej 
ziemi, a jego orzeł, który wybrali-
ście na symbol dzisiejszej wizyty – 
o czym przypomniał przed chwilą 
kardynał arcybiskup – widnieje w 
historycznym godle szlachetnego 
narodu czeskiego. Ten wielki 
święty, którego zwykliście nazy-
wać «wiecznym» księciem Cze-
chów, zachęca nas, byśmy zawsze 
i wiernie naśladowali Chrystusa, 
zachęca nas, byśmy byli święci. 
On sam jest wzorem świętości dla 
wszystkich, szczególnie dla tych, 
którzy kierują losami wspólnot  
i narodów. Pytamy jednak: czy  
w naszych czasach świętość jest 
jeszcze ważna? Czy raczej jest te-
matem mało atrakcyjnym i niezbyt 
istotnym? Czyż nie bardziej cenio-
ne są dziś sukces i sława u ludzi? 
Jak długo trwa jednak i ile jest 
wart sukces doczesny? Jedynie ten, 
kto zachowuje w sercu świętą «bo-
jaźń Bożą», pokłada ufność także 
w człowieku i swe życie poświęca 
budowaniu świata bardziej spra-
wiedliwego i braterskiego. Dziś 
potrzeba osób «wierzących» i «wia-
rygodnych», gotowych szerzyć  
w każdym środowisku społecznym 
owe chrześcijańskie zasady i idea-
ły, które inspirują ich działania. Na 
tym polega świętość, będąca po-
wszechnym powołaniem wszyst-
kich ochrzczonych, która skłania 
do wypełniania obowiązków wier-
nie i z odwagą, mając na wzglę-
dzie nie własny egoistyczny inte-
res, ale wspólne dobro, i w każdym 

momencie starając się rozpoznać 
wolę Bożą. 

Odnośnie do tego słyszeliśmy  
w Ewangelii bardzo jasne słowa: 
«Cóż bowiem za korzyść – mówi 
Jezus – odniesie człowiek, choćby 
cały świat zyskał, a na swej duszy 
szkodę poniósł?» (Mt 16, 26).  
W ten sposób skłania nas do uzna-
nia, że prawdziwej wartości ludz-
kiego życia nie mierzy się jedynie 
miarą dóbr doczesnych i ulotnych 
korzyści, gdyż to nie rzeczy mate-
rialne zaspokajają głębokie pra-
gnienie sensu i szczęścia, które jest 
w sercu każdego człowieka. Dlate-

go Jezus nie waha się proponować 
swym uczniom «wąskiej» drogi 
świętości: «Kto straci swe życie  
z mego powodu, znajdzie je»  
(w. 25). I zdecydowanie powtarza 
nam dzisiejszego poranka: «Jeśli 
kto chce pójść za Mną, niech się 
zaprze samego siebie, niech weź-
mie krzyż swój i niech Mnie na-
śladuje» (w. 24). Z pewnością są to 
słowa twarde, trudne do zaakcep-
towania i zastosowania w prakty-
ce, lecz świadectwo świętych ko-
biet i mężczyzn daje pewność, że 
jest to możliwe dla każdego, jeśli 
zaufa i zawierzy się Chrystusowi. 



 

Ich przykład zachęca tych, którzy 
mówią, że są chrześcijanami, by 
byli wiarygodni, to znaczy postę-
powali zgodnie z wyznawanymi 
zasadami i wiarą. Nie wystarcza 
bowiem sprawiać wrażenia do-
brych i uczciwych; należy takimi 
być naprawdę. A dobry i uczciwy 
jest ten, kto swoim «ja» nie prze-
słania Bożego światła, nie stawia 
siebie na pierwszym miejscu, lecz 
pozwala, by był widoczny Bóg. 

(…) Wacław umarł za Chrystusa 
śmiercią męczeńską. Warto zau-
ważyć, że jego brat Bolesław, któ-
ry go zamordował, zdołał zagarnąć 
tron w Pradze, lecz korona, którą 
później wkładali na głowę jego na-

stępcy, nie została nazwana jego 
imieniem. Nazwana jest imieniem 
Wacława, na świadectwo, że «tron 
króla, który sądzi ubogich w praw-
dzie, pozostanie niezachwiany na 
zawsze» (por. dzisiejsze oficjum 
czytań). Ten fakt uznaje się za cu-
downe zrządzenie Boga, który nie 
opuszcza swoich wiernych: «Nie-
winny zwyciężony pokonał okrut-
nego zwycięzcę, podobnie jak 
Chrystus na krzyżu» (por. Legenda 
o św. Wacławie), a krew męczen-
nika nie wzywała do nienawiści 
czy zemsty, ale do przebaczenia  
i pokoju. 

 

Drodzy bracia i siostry, razem 
dziękujmy Panu za to, że dał wa-

szej ojczyźnie oraz Kościołowi te-
go świętego władcę. Módlmy się 
jednocześnie, abyśmy jak on, także 
i my szybkim krokiem dążyli do 
świętości. Jest to z pewnością 
trudne, gdyż przed wiarą zawsze 
stawać będą liczne wyzwania, ale 
gdy damy się zdobyć Bogu, który 
jest Prawdą, krok staje się zdecy-
dowany, ponieważ doświadczamy 
siły Jego miłości. Obyśmy otrzy-
mali tę łaskę za wstawiennictwem 
św. Wacława i innych świętych pa-
tronów czeskich ziem. Niech nas 
zawsze strzeże i nam towarzyszy 
Maryja, Królowa Pokoju i Matka 
Miłości. Amen!  

Za: opoka.org.pl, opr. mg/mg 

 

O G Ł O S Z E N I A  
1. Pierwsze spotkanie rodziców dzieci pierwszokomunijnych, które będą przyjmować I Komunię św. w 2023 
r. odbędzie się w najbliższy poniedziałek, 25 września, o godz. 19:00 w kościele. Przypominamy 
jednocześnie, że I Komunię św. powinno przyjmować się we własnej parafii. 
2. Rozpoczynamy 2 października kolejne Katechezy dla Dorosłych i Młodzieży. To są katechezy zarówno dla 
wierzących, jak i szczególnie dla tych, którzy mają problemy z wiarą. Dlatego prosimy, abyście zaprosili swoich 
bliskich, którzy już do kościoła nie przychodzą. Katechezy będą się odbywać w każdy poniedziałek i czwartek  
o godz. 19:30 w kościele. 
3. Za tydzień, w niedzielę, spotkanie Żywego Różańca po Mszy św. o godz. 8.30 w Kaplicy Matki Bożej. 
Wszystkich, którzy chcieliby się włączyć w wspólną modlitwę różańcową serdecznie zapraszamy. 
4. Za tydzień, w niedzielę, spotkanie Róż Różańcowych Rodziców – po Mszy o godz. 11.30 w dolnym kościele. 
Róża Różańcowa opiera się na modlitwie wspólnotowej 20-u osobowych grup rodziców, zwanych Różami. 
Rodzic podejmuje modlitwę w intencji swoich dzieci oraz dzieci wszystkich członków danej Róży. Wiemy jak 
ważna jest modlitwa za dzieci, dlatego serdecznie zapraszamy wszystkich, którzy chcieliby dołączyć do Róży 
na spotkanie. 
5. Zapraszamy dziewczynki i chłopców do służby liturgicznej – jako bielanka, jako ministrant. Spotkania 
bielanek odbywają się w piątki o godz. 17:00 w dolnej plebanii, natomiast ministrantów – w sobotę o godz. 
12:30. Wszystkich chętnych prosimy o zgłoszenia się do s. Iwony i ks. Shako. 
6. W październiku zapraszamy na nabożeństwa różańcowe – codziennie o godz. 17.50 oraz zachęcamy także 
do osobistej modlitwy różańcowej.  
7. Zbliża się listopad – szczególny czas modlitwy za naszych bliskich zmarłych. Zapraszamy do składania 
wypominek w kancelarii lub zakrystii. Za zmarłych modlimy się przed każdą wieczorną Mszą świętą  
w listopadzie oraz przez cały rok odprawiamy Mszę św., w poniedziałki o godz. 18.30. 
8. Zbieramy ofiary na kolejny zamykany konfesjonał. Datki można złożyć do jednej z puszek za ławkami. 
Wszystkim Darczyńcom serdeczne: Bóg zapłać. 
9. Przyjmujemy intencje mszalne na rok 2024. 
10. Wspomnienia liturgiczne: Środa – wsp. św. Wincentego a Paulo, kapłana;  
Czwartek – wsp. św. Wacława, męczennika;  
Piątek – święto św. Archaniołów Michała, Gabriela i Rafała;  
Sobota – wsp. św. Hieronima, kapłana i doktora Kościoła.  
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